Il resto del messaggio segue il modello della *consolatio* già adottato da Cataldo in contesti simili: la morte del figlio viene presentata come una prova divina ma questo non deve scoraggiare Antonio poiché suo figlio, che ora è accolto in cielo, pregherà con Dio per loro che sono rimasti sulla terra.

In ultima istanza Cataldo sottolinea la saggezza e la bontà di Antonio, un uomo che per sua natura è incline a consolare gli altri e che ora deve farsi forza per consolare sé stesso.

51. Cataldus Magnifico Antonio Carnerio regio secretario. Salutem. (C3v)

Praesens te potius quam per litteras uisitassem, nisi partim podagra, partim quodam nouo intestino dolore fuissem detentus.

Cum tu semper uni caelesti et duobus terrenis dominis fidelissimus extiteris, uoluit caelestis post diuersas probationes patientia solum et gratitudine hoc tempore te probare. Eripuit unum ex multis suo arbitrio commodatis, quem maxime diligebas filium et in caelos recepit, ut post modum cognita fide et constantia tua centuplum redderet.

Tu sagacissimus es, et qui afflictis consulere solarique consuisti, te ipsum solari debes tenereque firmissime illum inter angelos uiuere qui paulo ante cum pueris hic apud nos ludebat ac pro suis illic deum orare. Quae omnia multo melius tibi quam cuiuis litteratissimo sunt manifestissima. Vale.

51. Cataldo scrive al magnifico Antonio Carneiro,¹⁸⁵ segretario regio. (C3v)

Preferibilmente di persona, e non per lettera, sarei venuto a trovarti se non fossi stato impedito dalla gotta o da un nuovo dolore intestinale.

Poiché tu sei sempre stato molto fedele all'unico maestro celeste e ai due signori terreni,¹⁸⁶ il maestro celeste, dopo vari esami, ha voluto metterti alla prova in questo momento solo con la pazienza e la gratitudine. Tra le tante cose concesse per sua volontà, ti ha tolto un figlio che amavi molto e lo ha accolto in cielo, affinché in seguito, conosciuta la tua fede e la tua costanza, ti ripaghi al centuplo.¹⁸⁷

Tu sei molto saggio e, poiché sei abituato ad aiutare e consolare gli afflitti, devi consolare te stesso e credere molto fermamente che tra gli angeli vive colui che poco tempo fa giocava con i bambini qui, vicino a noi, e ora lì prega Dio per i suoi.¹⁸⁸ E tutte queste cose sono molto chiare, molto meglio per te che per qualsiasi uomo molto colto. Stammi bene.

¹⁸⁵Si tratta del genero di Pietro di Alcáçovas: si era sposato con sua figlia, Beatrice di Alcáçovas.

¹⁸⁶Si tratta dei sovrani Manuele e Maria.

¹⁸⁷È un'espressione dal tono biblico.